reconhecimento, e que quatro não obtiveram a devida recomendação, em face dos graus ali 
indicados, tudo de acordo com o disposto na Portaria CAPES 29, de 20/4/98, observado o art. 
5º da Portaria/MEC 1.418/98.

II – VOTO DO(A) RELATOR(A)

Diante do exposto, voto nos seguintes termos:

1) favoravelmente ao reconhecimento de 133 (cento e trinta e três) cursos, indicados 
em anexo, do programa de pós-graduação stricto sensu avaliados pela CAPES e submetidos a 

esta Câmara pelo Ofício 0244/2002/CAPES/PR, nos termos das Portarias MEC 1.418/98 e 
CAPES 29/98;

2) desfavoravelmente ao reconhecimento de 4 (quatro) cursos não recomendados pela